Liber.

uerbo dñi celi firmati sunt. ps. xxxij. doctores ca
tholici exponunt de trinitate personarum. vt p3
li. pmo sniarsū di. ij. In cuius tamen expōe postil
lator nullam habuit de distinctōne personarum
considerationem. ¶ Item illud ps. iij. Ego dor//
mini et soporatus sum. ad litteram exponitur se//
cundum doctores catholicos de xp̄i morte et re
surrectione. Unde et Eccl̄a. illud cantat in die sa
cto pasce. sed postillator nulla facta mentiōe de
xp̄o illud exponit de dauid quando fugit a fa//
cie absalon. secutus titulum ps. fmi hebreos. vt
ipse fatetur in principio ps. ¶ Item in hoc libro
esaye ca. xlvi. illud. Rorate celi desuper et nubes
pluant iustum. vniuersalis ecclesia intelligit di//
ctum esse de xp̄o et de nullo alio. vnde et in offi//
cijs diuinis illud cantat de xp̄o pcise. sed postil
lator exponit illud etiam de rege ciro ad litteras
sub figura xp̄i. ¶ Item circa librum Lanti. a pri
mo ca. vsq; ad. vj. inclusiue exponit postillator
de ecclesia ueteris testamenti sub figura sponsa
fm intellectum hebreoz. cum tamē doctores ca
tholici totum librum exponant cōiter de ecclia
noue legis vt spōsa et de xp̄o sposo. vt ip̄e met
postillator ibi fatet. quoz catholicoz expositō
nē: non veretur q̄tum ad hoc defectuō sam asse
rere. et q̄ plus est quia in sex caplis primis illius
libri que postillator de ueteri testamento pcise
exponit: sunt nonnullae auctoritates quas eccl̄ia
de beata uirgine concinit vt in ca. i. illud. In
odorem vnguentoz tuoz currimus. Item illud
Ecce tu pulcra es amica mea et. Et illud. sicut li
lum inter spinas. Illud etiā in ca. ij. surge ppera

Esaye.

amica mea τ̄c. Et illud. que ē ista q̄ ascendit per desertum sicut virgula fumi. Et illud ca. iiiij. tota pulcra es amica mea τ̄ macula nō ē in te τ̄c. vſq; ad finē fere caplī. Et plura alia sunt in dictis capitulis: que de beata uirgine cōis ecclīa cantat. que oīa postillator̄ exponit de sinagoga que dicitur ecclesia veteris testamēti. Adulti alij passus possent notari in sacra scripture in quibus postillator̄ plane diuertit a coi doctoꝝ catholicorꝝ expōe quos ne arguar prolifitatis: placuit subticere. ¶ Unde iuxta uerbū dñi admiror̄. cum postillator̄ tanto trabis pondere oculis suis cecutī at: qūo in oculo fratris sui festucaꝫ clamat vide re. Qua etiam fronte magister math. audet sc̄m tho. probriis afficere pro eo φ in hoc passu non se exhibuit illorum propugnatorem: a quibꝫ postillator̄ quem ipse defensat sepe recedit. τ̄ quo rum se constituit nonnūc impugnatorem: iudicet dñs. ¶ Allegat t̄tio ḥ sc̄m tho. magister mathias φ dixit expōem catholicorum in hoc capitulo extortam. sed non aduertit iste magister φ illud dictum sit per compatiōem non ad aliā expōem que intelligit de filio esaye: sed per cōparationem ad aliam auctoritatēm precedentis capitulo. Ecce uirgo concipiet τ̄c. Unde uerba sancti tho. sunt ista. Hec autem expō non est tante auctoritatis sicut superior que fuit supra. vij. de illo signo. quia magis extorta ē τ̄ ex scripturis nō hēt auctoritatēm sicut illa Adnat. pmo. Hec sc̄us tho. ¶ Item obicit magister math. φ dixerit sanctus tho. expōem h̄ caplī de xp̄o nō eē tāte auctoritatis sicut illa. ecce uirgo concipiet. supra. vij.

Liber.

que exponitur de Christo auctoritate euageliste. Sed cum ex Christo hunc capitulo non habeat auctoritatem ex sacra scriptura et alia sic ad Nat. primo ut magister math. bene concedit: non videt mihi quod sit alia ratione dignus. nisi quod procedendum est illi. ¶ Arguit tertio ipse magister querens an illa auctoritas quam perfert sanctus tho. sit auctentica magis apud iudeos: an apud christianos. et probat quod non apud iudeos. quod et nos concedimus: sed dicimus quod est magis auctentica et secundum se: quoniam ab ipsa ueritate est in euangelio probata. et apud christianos qui textum euangelicum sincera ac inconcussa fide tenent et firmiter confitentur et non sic caldaicam translationem. Quod nunc inconueniens putat magister mathias hoc esse nullum certe. sed nec ipse inuenit.

Circa capitulum nonum.

In capitulo. ix. secundo tho. exponit principios capituli. primo tempore et ceterum. ad Ierusalem. usque ad illum partem. populus qui ambulabat et de duplice captiuitate filiorum israel. Nam prima fuit facta per theglaphalasar regnante facee in samaria quod captiuauit duas tribus cum dimidia quod erat transiordanem respicere hierosolimam. et de tribu zebulon et neptalem quod erat citra iordanem: tamen quod posset eaque parari dimidie tribui. de qua captiuitate dicitur. iiiij. Reg. xv. ¶ Secunda fuit facta per salmanasar. ix. anno osae quod captiuauit residuos ex parte tribubus quod erat citra iordanem respicere iudee. Et de hachete. iiiij. Reg. xviij.

Eſaye.

¶ postillator hāc expōem dicit eē incōpeten
tem propter quatuor. primo quia implicat ſeria
ſaltem in modo loquēdi. qz p̄mā captiuitatē no
minat alleuiatōem: ⁊ ſecundā aggrauatōem. cuz
tamen fuerint eiusdē ratiōis. ¶ Item qz ſi loqre
tur de ſecunda captiuitate: cū dicit. Et nouiſſi //
mo aggrauata eſt ⁊ ē. non fieret ibi métio de ga
lilea que in prima captiuitate fuit captiuata fal
tem in magna parte. ſed magis de ſamaria q̄ erat
ciuitas metropolis regni ⁊ principaliter fuit ob
ſeffa ⁊ capta per ſalmanasar. ¶ Tertio quia ma
theus.iiij.ca.dicit hanc prophetiam fuiffe com
pletam ad litteram in xp̄o. dicens ſic de xp̄o. Et
relicta ciuitate ſua nažareth venit ⁊ habitauit in
ciuitate capharnaum maritima in finibus zabu
lon et neptalim: vt adimpleretur quod dictum
eſt per eſayam prophetam . Terra enim zabu //
lon ⁊ terra neptalim via maris transiordanē ga
lilee gentium. populus qui ambulabat in tene//
bris vidit lucem magnam ⁊ ē. ¶ Item cum om//
nes expositores catholici dicant q̄ necesse eſt de
xp̄o intelligi illud quod dicitur ſupra ſeptimo .
Ecce virgo concipiet ⁊ pariet filium ⁊ ē . Eo q̄
dicitur ad Nat. primo . Hoc autem totum factū ē:
vt adimpleretur quod dictū ē a dñō per prophe
tam dicentez. Ecce virgo habebit in vtero ⁊ pa
riet filium ⁊ ē. Eadem necessitate compellit qui
libet doctorum catholicus exponere de xp̄o qđ
dicitur hic. primo tempore alleuiata eſt ⁊ ē. Lu
matheus dicat hoc impletū eē in xp̄o. hec po//
ſtillator. ¶ Que c̄ſtum efficacie hēant ſe expōez
ſancti tho. ex r̄nſionibus ad ei⁹ obiecta patebit.

Liber.

¶ Unde ad primū dicit̄ s̄m intellect̄ sc̄i tho. q̄
q̄uis vtracq; p̄secutio captiuitas fuerit ac p̄ hoc
eiusdem rationis: non tamen eiusdem grauita-
tis fuit vtriusq; afflictio. Nam in prima fuit ter-
ra israel minorata habitatorib; suis. non peni-
tus expoliata. & propterea alleuiatio appellatur
per compatōem ad secundam captiuitatez que
fuit generalis totius residui. p. tribuum que re-
gnū israel exterminauit. vbi omnis popul⁹ tran-
slatus est cum rege suo in terram assirior⁹ prout
iosephus etiam narrat antiquita. Juda.li. ix.ca.
xv. Unde satis proprie & uere dicit̄ q̄ terra que
primo fuerat alleuiata. i. minorata non totaliter
vastata: ac per hoc leuiter percussa p̄ teglapha
lasar: fuerit nouissime aggrauata. i. grauissime
cesa per salmanasar qui totam terram expolia-
uit & omnes transtulit habitatores. & ita merito
appellatur prima captiuitas: alleuiatio respectu
secunde. ¶ Ad secundam obiectionem duplex
potest esse responsio. Una q̄ in textu non dicit̄
galileam fuisse captiuatam in secunda captiuita-
te prout postillator̄ fingit. sed q̄ via maris id est
regio per quam itur ad mare quod mare ē trās
iordanem galilee: aggrauata fuerit. Tota enī ter-
ra. vij. tribuum cum dimidia que post primaz
captiuitatem relicte fuerant per cuius aliquam
partem erat via ad mare transiordanem: fuit in
secunda captiuitate penitus vastata. Unde illa
via non solum per prouinciam galilee trāsibat:
sed etiā per aliquā p̄tē. vij. tribuū cuz dimidia
q̄ ps dicit̄ hic aggrauata mō expōitor̄ nō ipa ga-
lilea ¶ p̄t. ij. r̄ndri q̄ i p̄ma captitate nō tō gali

Esaye.

Iea fuerit captiuata: sed maior pars a q̄ tota ap-
pellatur translatā. sicut tota ciuitas dicitur face-
re: q̄ maiori pars ciuitatis statuit. In secūda autē
captiuitate fuit galilea penitus consumpta & de-
populata. & propter hoc dicitur nouissimo ag-
grauata. ¶ Ad tertium duplex silr pōt esse respō-
sio. Una est q̄ q̄stum est ex līra a Nat. iij: nō pba-
tur efficaciter textū h̄ caplī esaye ab illa pte. p̄m
mo tpe. vſq; ad illā. pp̄ls qui ambulabat in te-
nebris: debere exponi ad līram de xpo. Nā ap̄d
matheū vbi prophetia huius capituli allegat: nullā
fit mentio aut de duobus & diuersis tépo-
ribus: aut de alienatione & aggrauatione terre
de quibus in hoc caplo esaye est sermo. sed illis
omissis: inducitur ex hac prophetia esaye id p̄-
cise. s. pp̄ls qui ambulabat in tenebris vdit lu-
cem magnā. quod erat ad ppositum euangeli-
ste. Dixerat enī euāgelista q̄ ihesus vnit & ha-
bitauit in ciuitate capharnaū maritima in finib-
us zabolon & neptalim. ex quo infert q̄ imple-
tum est dictum esaye prophete. qz. s. ex presentia
xpi in terra illa in qua cepit predicare: populus
qui ambulabat in tenebris vdit lucem magnaz
&c. vt predixerat esayas. Quod autem dicit in
euāgelo. terra zabolon & terra neptalim via ma-
ris &c. non respondet ibi ad illud quod dicitur
in hoc capitulo esaye. primo tempore alleuiata
est terra zabolon & terra neptalim: sed ē expō illi-
us. populus qui abulabat in tenebris. vt sit sen-
sus in euāgelo mathei. q̄ ihesus vnit & habita-
uit in ciuitate capharnaū in finibus zabolon et
neptalim vt adimpleret quod dictum ē p̄ esayā

Liber:

prophetam terra zabolon et terra neptalim tecum.
qui populus ambulabat in tenebris: vidit lucem magna te. scilicet ex predicta et predictione Christi. itaque secundum proprium sensum littere mathei: id precise ex prophetia esayae inducitur: quod scribitur ab illa parte. populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam tecum. sed premittitur terra zabolon tecum. tanquam expositio ad denotandum qui populus erat ille. ¶ Et confirmatur quia apud mattheum nihil differenter dicit de terra zabolon et terra neptalim: et de via maris transiordanem sive unum ponitur ut expositio alterius. Sed in hoc capitulo esayae: aliud refertur et pro alio tempore ad terram zabolon et terram neptalim: et aliud et pro alio tempore refertur ad viam maris transiordanem. Unus quidam glo. ad nat. iiiij. dicit sic. hic autem in euangelio diuer si noitatim: ad idem uerbum reducitur ita. et terra zabolon et terra neptalim que est via maris que est transiordanem. scilicet populus galilee gentium quem abulabat in tenebris. Hec glo. ubi expresso legit illud via maris expositum et tota littera refert ad unum. ¶ Glo. etiam Raba. ait hoc loco. quod primo posuitur est: pertermittit euangelista. scilicet primo tempore alleuia terra est terra zabolon et terra neptalim sicut et quod in medio est. scilicet nouissimo aggrauata est via maris. quod ideo facit. quia intendit ostendere initium predicationis Christi. et ideo quod mysticum est tangit. Hec glo. ubi aperte dicit quod euangelista non allegat illud quod de alleuiatione et aggrauatione scribitur in prophetia esayae quod tamen postillator legit gratis ut uidetur. ¶ Sed quod secundus theologus etiam illud. populus qui ambulabat in tenebris. refert ad liberatioem

Esaye.

factam iudeis per angelum a persecutōne tertia
excitata per senacherib. de q̄ habet .iiij .R .xvij
ideo videtur q̄ stet adhuc instantia contra san-
ctum tho. sed ad hoc p̄z solutio ex secūda r̄fisio-
ne que iam ponetur. ¶ Potest secūdo r̄ideri q̄
q̄uis euāgelistā ad .iiij .exponat principiū h̄
capituli ysaye ad līam de xpo: non ideo sequit
q̄ non possit uere exponi ad līam de duab̄ he-
breoz captiuitatibus. ¶ Ad c̄ intellectū aīad //
uertendum est q̄ s̄m augustinū .xij .cōfe .in fine .
quencūq; sensum in sacra scriptura hoīes inuen-
re possunt: credendū ē spūm sanctū qui au-
sacred scripture est: habuisse. ⁊ qr sensus līal
quē auctor līe intendit: inferunt doctores.
doctrina sc̄i tho. p̄ma pte. q .i .ar .vlti .q .ii
līa sacre scripture plures nōnunq; sunt sensi-
terales ⁊ nō solū respectu dei qui sub vna litte//
ra plura pōt intelligere: sed ⁊ de pphetis inquit
hieronimus sup oīee. q̄ ita loquebantur de fa-
ctis pñtibus: q̄ etiā itēderūt futura significare .
a qua intentione vtraq; expositio ⁊ de factis pre-
sentibus ⁊ de futuris: vere pōt dici līalis. Nam
nō p̄p̄e dicit sensus līalis quē voces significāt:
sed magis quē auctor līe itēdit. ⁊ inde ē q̄ inter
viij .regulas exponendi sacram scripturam quas
ysidorius tradit li .p̄mo de summo bono .xxv .ca-
pitulo: vna est fm intellectū postillatoris q̄ ea
dem littera aliquando habet duplē sensum lit-
teralē p̄t ip̄e p̄mittit in secūdo plogo suo sup
Gen .qua regula postillator sepe iuuat . ⁊ nisi ue-
ra eēt: argumētatio sua q̄ hoc loco vtis ū factū
tho .in se ipsum retorqret . Nā illud Exodi .xvij

Liber:

ercutiesq; petrā r̄c. Postillator exponit ibi de pe
tra materiali. sed ap^o. i. Corin. x. dicit illud intel
ligendum esse de xp̄o. inquiens. petra autē erat
xp̄s. Item illud Deutro. xxv. non ligabis os bo
uis terētis in area fruges tuas: postillator ibi ex
ponit ad litteram de animalibus brutis quibus
non debet fieri iniuria. sed ap^o p̄ma Corin. ix. ex
ponit ad litteram dictum esse de predicatoribus
fidei quibus necessaria ministranda sunt. p̄mo
videtur apo^o. primam expōem a l̄rali sensū ex //
ludere cū dicit: nunquid de bobus cura ē deo?
Uopter nos vtiq; hec dicit: ¶ Item illud. iu
est sermo ualde in ore tuo & in corde tuo.
o. xxx. Postillator exponit ibi ad litteraz de
preceptor̄ decalogi. que quodāmō scri //
uit in cordibus nostris. sed ap^o Ro. x. illō
exponit dictum esse de uerbo fidei ihesu xp̄i qđ
predicabat. ¶ Item illud. Ego ero illi in patre: //
& ipse erit mihi in filiū: ap^o. inqt dictum esse de
xp̄o heb. i. sed postillator ibi &. ij. Rx. viij. vñ su
mis auctoritas: exponit illud ad l̄ram de xp̄o et
de salomone. In quibus locis exp̄sse dicit qđ ali
qua sunt in sacra scriptura que ad l̄ram sunt in
telligenda de duobus. quorum tamen vnum fi
gura sit alteri^o. ¶ Itē illud osee. xi. ex egipto uo
caui filiū meū. Postillator ibi exponit ad litterā
de populo isrl. sed mat. scđo euāgelista exponit
illā p̄phetiā ad l̄ra de xp̄o qui post mortē he
rodis uocatus fuit de egipto. ubi & postillator
dicit auctoritatem istam duplē hēre sensum lit
teralem sicut & supradictam. ego ero illi in p̄ez.
Ex supradictis satis patet solutio ad tertiam ob

Esaye.

iectionem postillatoris. Nam nullum inconuenientiens est quod euangelista exponat prophetiam huius capituli ad litteram de Christo: et exponatur etiam ad litteram de persecutio[n]e hebreorum modo quo dictum est. Et per idem patet risus ad quartam obiectorem. Concedimus. n. quod ista prophetia presertim ab illa parte. populus qui ambulabat in tenebris. Debeat exponi de Christo eo quod euangelista id intellexit. sed non sequitur quod non possit etiam intelligi de persecutore iudeorum ante Christi aduentum. nam utrumque auctor illius Christus intellexit. ut supra deductum est.

Circa capitulo[m]. xiiij.

N*on* caplo. xiiij. burgen. sum doctrinam scito. dicit probabilem esse illam opinionem que ponit diabolus peccasse statim post primu[m] instans sue creatoris. Cetera quam sententiam magister math. arguit. quia motus spirituum non mensuratur tempore. Nam in euo ut communiter ponit non est prius et posterius instantia: nisi nature perfectio vel originis. non successionis. quoniam ut dicit eadem est mensura operationis rei: que est nature. unde cum natura angeli sum esse sic indivisibilis: erit etiam indivisibilis sum operari. Sed certe in hac argumentatione tria magister mathias assumit falsa. ideo argumentatio est nulla. unum falsum est quod motus spirituum non measuretur tempore. Hoc enim est dicit Augustinus. viij. super gen. ad Iacob dicente quod Deus mouerit crea-

Liber.

turam spūalem per tempus. quod & postillator
pro quo ille certat supponit. di. super illud. qui
inane oriebaris. quia inter creatōem ei⁹ & lapsū:
fuit modicum tēpus. Verum ē q̄ eē & natura an-
gelorum non mensurantur tpe. neq; opatio eoꝝ
beatifica. quoniam in istis nullam habent trans-
mutationem. sed alie operationes s̄m quas in //
uenitur in angelis transmutatio: tempore mensu-
rare cum in eis sit prius & posterius. Non tñ tē
pus illud est eiusdem rōis cum tpe quo res cor-
porales & earū mot⁹ mēsurāt: cū nō dependeat
a motu celi. ¶ Secundum falsum est q̄ eadez est
mensura opatōis rei: q̄ ē nature. Hoc enim est ḥ
ph̄m. iiij. ph̄iꝝ. qui dicit q̄ instans est mensura
substantie mobilis in toto motu. & tñ motus q̄
ē eius opatio nō instati: sed tpe mēsurat̄ ut ibi
probat̄. ¶ Item corpora celestia que intrāsmu//
tabilia sunt s̄m suam substātiā & eē: euo mēsurā-
tur. sed eoꝝ motus non euo: sed tpe mēsuratur.
ut etiam ph̄i docuerunt. ¶ Item in euo nō ē p̄us
& posterius successiōis ut etiā mḡf math. conce-
dit. quo euo substālia angeli mēsurat̄. Et tamē
multe operatōes sunt angelorum quas nō simul
a principio habuerunt neq; nunc hñt ut opatio-
nes ille quas hñt circa nos. Itē & opatōes imma-
nentes ut sunt noue illuminatiōes quas non sp̄
neq; sil hñerunt. Itē & eoꝝ intellectōes que dicū
tur despertine que nō oēs sunt simul & sp̄. prout
aug⁹. vult. viij. super gen. ad līam. Et cū omnes
hñoi opatiōes non sint simul in angelis & semp
a sui principio: manifestum est q̄ erunt in succes-
sione. & p̄ cōsequens q̄ nō mensurant̄ euo: qđ ē

Esayē.

totū simul quo substantie angeloz mēsurantur.
¶ Unde assumptū illud falsissimū ē. ⁊ p conse^{ll}
quens obiectio eius nullius ē momēti. Sed con-
tra morulas ipas quas mḡr math. tetigit: plura
se offerebant. nisi a principio me constituissim
veritatis sancti thome defensorem: non aduer-
santium vbi etiam errasse eos constaret: offen-
sorem.

Circa capitulum. xlviij.

In ca. xlviij. cum postillator exponeret il-
lud. laude mea infrenabo te ne intereas:
de impositione ceremonialium quib⁹ de⁹
occupauit populum iudeorum ac per hoc infre-
nauit ne ydolis seruiens interiret. burgen. dicit
magis p̄prie exponi sic. qz per diuinā laudē hō
ascendit in deū per affectū. in tantum q̄ per hoc
retrahitur ab hijs que sunt ḥ deū. Ad quod al-
legat sc̄m tho. secūda sc̄de. q. xcij. ar. p̄mo. ¶ Lō
tra quam expōem mḡr math. arguēs inducit po-
stillam sc̄i tho. in hoc loco que oīno cōformis ē
expositioni postillatoris. ⁊ in fine vt aliqd in sā-
ctū thomā reprehēsiōis retorqat: dicit burgēs
relinquere dicta sc̄i tho. in ḥdictōe quasi ḥdictō
sit inter expōem suā hic ⁊ ea q̄ dixerat secūda se-
cūde. ¶ Sz certe hic magis ē arguēdus mḡr ma-
thias mali affect⁹ q̄ falsi intelligēdus. Nā nō igno-
rabat q̄ ⁊ si textus huius capituli ad litteram et
historice intelligēdus esset s̄m expōem quaz ha-
buit sc̄us tho. in hoc caplo ⁊ post eū postilla-
tor: q̄ moralē exponi possit de quocūq̄ q̄ occu-
b ijs